Abanus est pater pauī vel pauie. sicut p auus est pater aui vel auie.

Abauiā est mater pauī vel pauie. sic pauia ē mater aui vel auie fm **I**sid. ix. lib. etrico. **E**t pleni^o. ff. de gra. l. iuriscōsul. S. iij. gradu. 7. S. iij. gradu.

Abauncul^o est frater abauie fm **I**si.

Abamita est soror abauī. ff. de gra. l. preal. S. auunculus.

Abamater tera est soror abauie. de his termis vide in l. i. de gra. S. iij. gradu.

Abnepos est fili^o nepotis sicut nepos fili^o fili^o vel filie fm **I**si. li. ix.

Abnepotis est filia nepotis vel neptis. sicut ne ptis filij vel filie filia fm **I**si. vbi supra.

Abpaterus ē abauī vel abauie frater fm **I**si. vt supra.

Abactor fm **I**sid. lib. x. est fur iumentorum vel pecudū. quē vulgo vocam^o abigeū. **N**ā abi geus est qui crimē abigeat^o cōmittit. 7 pzie il le qui pecora alicui^o a pascuis 7 alimentis vel armētis subducit abigēdi studio. 7 hāc artē ex ercēs vt p aliquod signū qd facit ipsa anima lia fugiāt separent 7 dispergant. 7 ea sic reci piat scilicet cū pāno rubeo. vel alias oues qd dam ad nemora fugādo vt alius accipiat 7 de predeē. **E**t ē abigeatus crimen capitale. **L**. de abigeis. l. vnica. **E**t maxim^o orator apud gre cos demoscenes differentiā ponit iter fures 7 abigeū dicēs. q ille q vnā solā pecudē surripit fur est 7 vt fur coercebit. sed q totū gregez subs

trabit abigeo. et crimine abigeat tenebit.
Abigere est a se expellere vel crimen abigeat
exercere ut premissum est.

Abintestato. i. sine testamento.

Abduci est a veritate separari. unde apostolus.
Nolite abduci doctrinis variis et extraneis.
xj. di. nolite. et ad hebreos. c. xiiij.

Abolitio est accusationis institutio peremptio
vel absolutio. qua quis nomen alicuius accu-
savit cum omni inscriptione iam facta in totum
aboleretur remissa necessitate accusandi. Et ha-
bet impetrari a principe vel iudice ab illo. s. q.
aliquam accusationem instituerat et in ea se in-
scripserat. Talis enim contra infamiam delisse
re non potest. nisi absolutionem impetrauerit.
Sed quando talis impetrat quod desistat. et quod il-
lud quod per accusationem inchoatum erat de-
leat rite fit. Et est duplex abolitio. s. generalis
et specialis. De generali habetur. l. de abo. gene-
ra. l. vlti. Etiam. ff. de abo. l. abolitio. Et per
hanc erimitur reus quod non incidit in turpilianam
si non deferat accusatum. ff. de abo. criminum.
l. si interueniente. Et si infra xxx. dies post ab-
bolitionem generalem causa proposita non potest
probari. ad eam redire non potest. l. de abol.
ge. l. j.

Abortiuus est puer vel alter fetus ante debitum
tempus natus. et dicitur ideo sic. quod non oritur sed
abortiatur et excidat. fm. ff. l. x. Et mulier que sic
abortiatur dicitur homicida occasionaliter. xxxij. q. ij.
Quod vero. et c. moyses. Et. lxxvij. di. si ex po-
sit. Et Paulus nominat se abortiuus. j. l. j.
et. xxxij. q. vj. i. presenti. de cele. mil. c. cum marthe.
v. sane. Et non est homicida qui abortiuum percreat
antequam animam accepit corpori infusus. ut est embrio.
xxxij. q. ij. c. quod non formatum. Et de homi. c. si ali-
quis. Nec talis contrahit irregularitatem que ad pro-
motionem nisi interficiat hominem iam animatum. de
homi. c. sicut ex litterarum.

Abosus infra sub lra. ff. de homi. c. si aliquis.

Abpatruus est frater abani vel abante.

Abre. i. sine causa. ut habet. l. si quis seruo persuaserit.
l. de furtis. et de iudi. l. consentaneum.

Abrogare est destruere vel delere in toto. unde dicitur
lex abrogata. quoniam in toto est sublata vel destructa.
Sed derogat ei. quoniam in parte tollit vel ei detrahit. ff.
de. v. sig. l. derogare. Et etiam interdum abrogare
est addere aliquid. Et. vij. de causis aliquid abroga-
tur. ut no. di. iij. s. hoc et si legibus. Primum contra-
ria consuetudine que nota est principi. di. iij. leges. et
ff. de leg. et senatusconsultum. l. de quibus. Secundo con-
traria constitutio. di. xxxj. ante triennium. Tercio
cause cessatione. di. lxxj. neofidus. Quarto lo-
corum varietate. di. xxxj. alii. Quinto nimio rigo-
re canonis. xxxij. di. fraternitatis. Sexto si primum

cibus occasione malignandi habeat. xvj. q. j. le-
gi. Septimo propter malum inde sequens. di. lxxij. ve-
rum. Sed an abrogata lex possit allegari. videtur glo-
sa. v. quicumque. c. novit. de iudi. Et qualiter popu-
lus possit abrogare canonem quem preedere non pos-
test. Solutio per expressum consensum pape. de prebenda.
l. in id dudum. Vel dicitur consuetudo rationalis et pre-
scripta etiam tollit. de presue. c. si. Etiam sine scientia
principis quod difficile esset eum omnem consuetudinem sci-
re. ut in glo. verbi abrogare. c. i. istis. di. iij.

Absentia est quintuplex. et quoniam quod obiectum absentia
arum in integrum restituitur. vide. glo. l. si. ff. de iure
restitutionis. Et absentiarum alia necessaria. alia proba-
bilis. alia honesta siue voluntaria. Necessaria
ut causa reipublice vel de mandato principis perfici
scilicet subuenit per iure. restitutionis. ff. ex qui. cau. ma. l.
j. et l. necnon. Absentia probabilis ut causa studiorum
vel mercature. vel voluntaria ut peregrinationis
si procurator non dimisit absens. non ita facile sub-
uenitur ei. ut l. necnon. prealle. Sed absens prout
ceter non audit. ut l. quo. app. non recipi. l. j.

Absens proprie dicitur qui est extra provinciam. ut l. de
bo. aut. iudi. possi. l. si. §. vlti. Et non quicumque accipi-
tur pro eo qui presens non est eo loco ubi petit. ff. de. v.
sig. l. absentem. unde absentem multis capit modis.

Primo ille dicitur absens qui alium adire et intelligere
non potest. sic capit ibi cum dicitur stipulatio non potest
fieri inter absentes. isti. de inuti. stipu. §. ita ver-
borum. Secundo absens dicitur qui non est in eadem provin-
cia. ut l. de prescri. l. ogeri. rem. l. si. Tercio absens
dicitur. ut hic sequitur testium pro ductio non potest fieri
parte absente si velit adesse. et sic dicitur absens qui non videtur
pro ducere vel iurare testes. ut l. si quis. l. de testa.

Quarto absens est qui non est in domo seu respectu cuius
nunciandum est novum opus. ff. de no. op. nunci. l. de pupilo.
§. si quis. Quinto dicitur ille absens qui facillime non potest
pervenire. ut dicitur propter principalem. si de iussor non
potest pueniri. et ita absente potest pueniri. l. de fide
iuss. aut pu. Sic et accipitur in l. pns. ff. de pcura.
ubi dicitur pns est qui in ortis est. i. qui facillime potest pueniri.

Sexto absens dicitur qui ad lucrandas distributiones
materiales presentiarum abest. s. qui non est in choro hora
determinata. Et ita sic fit in ecclesia. tamen extra chororum
in certis horis dicitur absens.

Absolutio differt a revocatione. Nam absolutio
fit a sententia excommunicationis suspensiois interdictionis
iuxta formam ecclesie cum baculo. dicitur psalmum. Mi-
serere et de profundis. et fit cum solemnitate. Sed re-
vocatio est sententia verbalis sine solemnitate. Et
iam absolutio fit si excommunicatio tenuit. et si non
tenuit fit revocatio. Et absolutio reddit quod ex-
communicatio intulit propter fructus quos excommunicatus iusse per-
didit. quod per absolutionem tales non recuperant. ut in au-
tente. ut cum. §. de appl. §. generaliter. v. si de pro coll.
viii. et absolutio ex falsa causa super nota in

petrata non tenet. et est nulla. ut non in causa. quod super his. de si. instrumen. Sed licet excommunicatio lata sit ex falsa causa. tamen bene tenet. rj. q. iij. ca. j. et de offi. ordi. ex parte. in glo. Et an pecunia possit per vel dari pro absolutioe. de sumo. ad aures. in. c. dilectus. et j. q. j. nulus episcopus.

Absq; est priuatiu. ut in. l. minus. l. de act. pos. et quando ponitur exclusiue et quando inclusiue no. Archi. de procur. qui generaliter. lib. vj.

Aceptilatio est liberatio p mutua interrogatione qua vtriusq; contingit ab eo neru absolutio. i. dissolutio. ff. eo. ti. l. plurib. et l. j. unde acceptifero accepticuli acceptilatu verbum compositum a quo venit acceptilatio. et est imaginaria solutio que simulat debitores suu sibi soluisse quod non soluit. idq; facit animo remittendi. qz illa verba dicendo. quicquid tibi per stipulationem promisi vel ex stipulatu debui. habes ne acceptum. et respondeas habeo. acceptuq; sero. quasi dicas. proinde habeo ac si accepissem a te per vera solutionem. Et sic sicut vera solutione liberatus es: ita hac acceptilatione liberaris. ut. l. e. ti. l. j. glo. ij. Item acceptilatio inutilis dicitur ratione acceptationis. ut tractatur. ff. eo. ti. l. an inutilis. in glo. j.

Accessio dicitur aliquid adiacens alteri. vel omne id quod est accessorium et necessarium in principali. ut capistrum equo. vel vestis seruo. ut. ff. depo. l. j. s. que in depositis. Si enim seruum emeris. et vestem in qua traditur acquisis. et si de eo metio non sit facta. Et accessiones civiles ut usure non veniunt in contractu stricti iuris. etiam post lit. conte. l. de condi. inde. l. j. i. glo. et ff. de vsu. l. mora. in glo. v. difficilis. Et in. c. venerabilis. de excep.

Accessorium idem est quod accessio et sequitur naturam sui principalis. insti. de rerum diui. s. qz si partim. ff. si quis cau. l. si eum. s. Qui in iuriarum. et in regula accessorium. de re. iur. l. vj. Et quando accessorium venit officio iudicis mercenario. tunc sublato principali tollitur et accessorium. l. depo. l. iij. Secus si accessorium venit officio iudicis nobili. ff. de condi. inde. l. si. s. lucius. in glo. alis regulariter non tenet accessorium vbi non tenet principale cum saltim non accedat principali. ut i. c. Si diligenti. de fo. coepe. Fallit tamen in casibus. Primo in. c. debitores. de iureiur. vbi accessorium. i. iuramentum de soluedis vsuris factum tenet. principali tamen. s. obligatioe debitorie ad vsuras sublato. qz ad vsuras soluedas nulla est obligatio de iure canonico et civili. et tamen iuramentum factum de his soluedis est seruandum. s. regulare contrarium intelligitur

quando accessorium et principale regulant eadem ratione. eodem tempore. non mutato respectu persone. Sed illa non seruantur in pmissione et iuramento. qz pmissio fit parti. sed iuramentum deo. et dicitur Ludo. de roma se consuluisse. qz accessorium etiam preciosius principali sibi tamen accedit. ff. de au. et ar. lega. l. et si non sicut. s. pueniamus. et l. cum aurum. ver. si. eo. ti. Et facit ad hanc questionem si lego mulieri vestes quas sibi feci. quod etiam in legato veniunt ornamenta aurea vel argentea vestium.

Acor et mucor sunt vicia vini et panis. quando accescit et mucescit.

Actus est quedam seruitus qua is cui ea debet. habet ius qz potest per fundum in quo sibi hec seruitus debetur: ducere iumentum vel vehiculum suum. s. ut non solum possit ambulare per se sed etiam iumentum et qz drigam secum ducere. ff. de ser. rus. p. di. l. j. v. actus. et l. inter actum. insti. eo. ti. s. actus. Aliter capitur actus per operationem dum dicitur. actus actiuorum sunt in patiente predisposito. ij. d. aia. et j. j. p. ysa. iam. ff. si qua. pau. se. di. l. j. s. cum arictes. et ff. ad le. aqui. l. si ex plagis. s. tabernari. de pe. di. j. quia diuinitatis. et c. medicina.

Acta dicuntur publice scripture negotiorum que in iudicio aguntur. ordine eorum modum et figuram continent. Vel etiam sunt processus siue gesta curie et sunt communia. l. de iudi. l. vlti. ff. de re iudi. l. actorum verba. et l. paulus que perditia possunt per bari per testes. l. si. instru. l. ematipatioe. nec valent nisi testium amiculo fulciantur. c. cum a nob. de testi. debet ergo scribi per personam publicam aut duos viros ydoneos. c. quoniam contra. d. per ba. vbi acta originalia debent remanere apud scriptores. et qui ea temere violauerit non potest postmodum ea impugnare. c. cum oli. de offi. dele. Sunt autem acta triplicia. ff. iudi. sol. l. ij. Nam quedam sunt acta iudicij ordinatiua que valent ad ordinationem iudicij vel de libelli oblatio. lit. cote. Quedam valent ad veritatis indagacionem et dicuntur indagatiua veritatis. ut depositio testium editio instrumentorum et confessio partium. Et quedam litis decisiua que valent ad decisionem cause. de his dicitur Jaco. de are. i. dicta. l. ij. ff. iudi. sol. et acta a iudice presumuntur omnia rite celebrata. de elec. bone. j. de renue. c. i. presentia. Item acta facta coram sacerdotem in foro penitentiali faciunt fidem coram iudice seculari. ut i. autem. hoc ius porrectum. l. de epi. et ele. et i. l. si quis in hoc gen. l. e. ti. Et acta que debent fieri coram iudice si fiat coram notario non valent. ut no. glo. i. l. si. l. de libe. cau. et glo. in. l. hac consultiissima. l. de testa. Item acta etiam quandoque dicuntur locum in quo residet iudex instructus de causa cognoscens vbi acta deteguntur ut quilibet factum suum audiat seu videat. et suum consequatur meritum

ibi no. Unde actio negatoria competit ei q dicit aliquem non habere ius vel seruitutem ad aliquid quod facere volebat alter ⁊ ipsum per hanc actionem prohibet. vt quando dominus fundi intendat aduersus te solitum ire per fundum suum dices. Non est tibi ius ire per fundum meum. ⁊ hec actio similiter in rem dicitur. quia dominus fundi vindicat libertatem duz ipsam intendat verbis negatiuis dices. q alter no habet ius eundi vel agendi per fundum suum. nec alius edificandi edes. ne luminibus suis noceat. ⁊ sic per hanc dominus fundi ad hoc agit vt fundus suus declaretur liber. ⁊ alter desistat ⁊ prohibeatur ne eum decetere inquietet. ff. si ser. vendi. l. ij. ⁊ l. loci corp. §. cōpetit. ⁊ insti. de act. §. e contra. Et actio no cōpetit de domino sed de iure prediorum. sicut ⁊ cōfessoria. vt in pzealle. l. ij. in pzi. Et licet fm Placen. dicať ideo negatoria quia verbis negatiuis intentatur. tamen cōtrarium notatur in. l. ij. ⁊ §. e contra. supra alle. Nam quelibet earum scilicet actio cōfessoria ⁊ negatoria potest dari per verba affirmatiua ⁊ etiam p negatiua. Non ergo sumunt differentiam p formam verborum. sed differunt ratione materie. vnde breuiter cōcludendo sine per affirmatiuam sine per negatiuam datur. tamen in hoc differunt. quia cōfessoria datur ad tuendam sibi seruitutem debitam. ⁊ negatoria datur ad tuendam libertatem suam. Et notant doct. ex empla in quibus cōfessoria intendatur verbis negatiuis. ⁊ negatoria verbis affirmatiuis. in ca. cum ecclesia suterina. de cau. poss. ⁊ pprie. vbi bona glo. de his. ⁊ de iudi. i. c. exanimata. ⁊ in dicta. l. ij. ff. si ser. vendi.

Actio cōmuni diuidendo inter eos datur qui sine societate nec ex causa hereditaria aliquid cōmune habet. vt id diuidatur fm Placen. et Azo. habet ergo locum hec actio inter eos ad quos res aliqua cōmunis pertinet. no per societatem nec per hereditatem. ad hoc q res illa diuidatur. Item si ex cōtractu societatis res illa sit cōmunis. habet locus hec actio. ff. como. l. j. Et de illa actione. ff. de iudi. l. in rebus als in tribus.

Actio cōducti competit ei qui condurit a locāte vel locatoze fundum vel predium vel domū. ⁊ competit ei ad hoc q liceat sibi inhabitare vel in vsu habere rem cōductam. etiam competit cōtra locatozem si aliquas expēsas vtilēs ⁊ necessarias sibi fecerit.

Actio directa est quādo aliquid directe petiť in ius. vt ex pmodato vel deposito ⁊ huiusmodi. Actio vtilis ē q datur non ex iure aliquo directo. sed vtiliter ⁊ ex equitate cōpetit vt in pu-

bliciana ⁊ huiusmodi fm Placen. ⁊ Azo. De illa actione vtili habetur. ⁊ notať. ff. de negot. l. actio. ⁊ ff. si quadru. pau. fe. di. l. pen. Et nota q actio directa ⁊ vtilis eiusdem sunt effectus. vt in. l. actio. pzealle. ⁊ in. l. differūt. licet fm quosdam differāt. vt no. in. l. ex legato. l. de legib. ⁊ plene. per Ly. l. j. §. de acti. ⁊ obli. vnde directa datur fm verba ⁊ mentem vt interdicitum. vnde vt directum datur tñ contra spoliante vel mandātem seu ratā habentē spoliatiōē suo nomine factā. quia verba ⁊ intentio pzetoris hoc volūt in hoc interdicio. sed idē interdiciū vtile datur ex mēte tñ de equitate quadā. no virtute verborū. Datur etiam cōtra eū qui als ex iniusta causa rem possidet. no tamen pzedictis tribus modis. sed forte possessiōē vacuā intravit vel rē in domo sua iuenit. credēs esse suam. de quo in. c. cū ad sedē. de resti. spol. Et dicit Angelus. q habēs ius vtile ⁊ intendans directū male libellat. ⁊ quādo in pncipio detecta fuit ineptitudo. succūbere debet.

Actio depositi est duplex. s. directa ⁊ cōtraria. Actio depositi directa competit depositori ad repetēdum depositum ⁊ accessiones eius ⁊ cōpetit in simplum. nisi forte res sint incēdio. ruina. naufragio depozite. Hoc enim casu q depositum sic receperit. si negauerit ⁊ inficiet. et de hoc cōmunicat. in duplo pcedembitur. hec probatur. ff. depositi. l. j. §. ait pzetor. Et actio depositi cōtraria cōpetit ei penes quez res depozita est ad petendum impensas si quas circa rem impenderit vt illas repetit vel damnū datum per seruum depositum fm Pla. de illa cōtraria actione habetur. ff. depoz. l. apud. in prin. ⁊ l. actione.

Actio de dolo competit mihi quando damnuz dolo malo alicuius est mihi datum. vel si quis aduersus me versetur dolose cōsulendo vel maliciose negocia mea administrādo. nec super est aliqua alia actio qua possum experiri. ff. de dolo. l. j. §. verba. Sed no datur nisi citra duos aureos excedat. Hec autem no datur libertis contra patres. ratio quia odiosa est ⁊ in ea condemnatus infamis efficitur. Nec datur libertis contra patronos. sed loco eius datur actio in factum verbis sic temperandis in conditione libelli. in qua nulla faciēda est mentio doli. Hec probantur. ff. de dolo. l. si oleū. §. si. cum. l. se.

Actio de dolo ⁊ furto eorum qui ministerio canponum stabularium vel nauem exercent dat aduersus stabularios ⁊ nautas. qui quādo officio malozum hominum vtuntur in duplo seu in duplum tenentur. quo dolo vel furto tam commissum est in his rebus quas saluas

fore recipere. ff. furti. aduer. na. cau. sta. l. j. 7.
Fractio in factum.

Actio de cōstituta pecunia. competit aduersus
eum qui sine stipulatione cōstituit pro se vel p
alio soluere. ff. de constitu. pecu. le. ij. Nam
omnia constituere est debitorem se facere fm
Pla.

Actio in rem verso. dat̄ aduersus dominū vel
patrē si seruus vel filius pecuniā in rē patris
vel domini impedit quā mutuo accepit. ff. de i
rem verso. l. j. in prin.

Actio de tigno iniuncto. datur ei cui⁹ tignum
alieno edificio iniunctum est. ab eo qui estima
bat suū tignū esse. Si vero sciēs alienū id dolo
se fecerit. tenet de tigno immisso 7 furti 7 actio
ne ad exhibendum nō q̄ tignū cogatur erimere.
sed q̄ intersit prestare. Et hec pbantur. ff. de
tig. iniunct. l. j. 7. ff. de rei ven. l. in rem. §. j. cū
ibi notatis.

Actio de rebus ecclesiasticis veditis. custodi
bus earū dat̄ aduersus eos q̄ sacras res eme
rūt citra formā. nulla eis actioe relicta contra
sacrosanctas ecclesias de p̄cio quod dederunt
repetēdo. hec autē actio dat̄ in factū. cū res in
aliā rē ē mutata. vt ex phiola factus ē ciphus.
Si vero in forma sua sit rei veditio locuz hz
7 si alieneq̄ quod ex lege datur.

Actio de pauperie. cōpetit aduersus eū cuius
als damnū dedit contra naturā sui generis.
verbi gratia. vt si equus nō ex loci angustia vel
nō istigatus calce pcutiat. vel bos cornu petat
ex naturali feritate. Secus tamē si istigat⁹ vel
ex loci angustia damnū dederit. i huiusmodi a
ctiois cōdemnatioe venit dāni resartio. aut i
solutione venit ex lege. xij. ta. noxe deditio. dñs
enim norali iudicio serui sui nomine cōuent⁹.
seruum actore noxe deditio liberatur. insti. de
nox. act. §. j. Et si animalia noxe deditio. pro
ficiunt reo ad liberationem. insti. si qua. pau.
se. di. Et utrū malit. vt soluēdo damnū suffe
rat aut als pro nora det animal. hoc per eum
stat. Et probatur hec. ff. si qua. pau. se. di. l. j. in
prin. 7 insti. eo. ti. §. j. Et nora significat deli
ctum. sed delinquēs vocat̄ nora. insti. de nox.
act. in glo. in. v. nora. Unde versus. Nora de
lictum delinquēs nora vocatur. 7 tamē sepe
vnum pro reliquo dicitur seu accipitur vt ibi
dem dicitur.

Actio de apposito vel suspēso quo iter ē vulgo
cui⁹ casus nocere poterit. dat̄ aduersus eū qui
in subgūda p̄cto ve. habet id apposito vel
suspēsum quod nocere potuit. cui⁹ condemna
tio ē. r. solidozū. ff. de his qui de ie. vel effu. l. si
vero. §. ait. p̄tor.

Actio de effusis 7 eiectis. datur aduersus euz
ex cuius habitatioe vel habitaculo aliquis ef
fusum vel eiectum est contra iter publicū. vnde
damnum datū alicui transeunti restauranduz
est in duplum. 7 si liber homo inde pergisit dū
catur. in quinquaginta aureos hec datur actō.
Si vero nociturū est libero homini. dat̄ quan
tum videtur iduci ex bono 7 equo cōpensatis
impensis factis 7 operibz quibz est cariturus
inutiliter. ff. de his qui eiect. vel effude. le. j. in
princi.

Actio edilicia cōpetit multis modis. 7 primo
si res vendita sit redibita propter viciū siue
morbum. nec tamen a veditore restituitur pre
cium emptori cū actionibus 7 alijs q̄ ediles i
hibent. 7 in hoc casu est perpetua. De hac ha
betur. ff. de edi. edi. l. ediles. in prin. §. j. 7 si. 7.
l. istud sci. ij. respōso. 7. l. redibitoria. e. ti. Se
cundo cōpetit quādo venditio fit. vt si res ven
dita nō placet vt redatur. 7 tūc ē tēporalis vsq̄
qz ad. lx. dies. vt. ff. eo. ti. l. q̄ si nolit. §. si quid
ita venerit. Tercio cōpetit. si veditor non vult
tradere seruū vel mācipium. vel iumentū cum
ornamēto cum quo ostenderat tempore vendi
tionis pro ipso ornamēto. vel vt fiat redibitio
rei p̄cipalis propter accessoria. 7 tūc compe
tit etiā vsqz ad. lx. dies. ff. eo. ti. l. ediles. in pn.
§. vendēdi. Quarto vero cōpetit quando eo
loco quo iter est vulgo. habet quis canem. lu
pum. vulum. apum. ferzē. pantherem. leonem.
7c. vel animal aliud quod nocere posset. siue sit
ligatum siue solutum. ff. eo. ti. l. hz enim. §. de
inde autē. vide de his. Guil. in spe. in tractatu
libelli. de emptione 7 vendi. §. nunc dicendum
est.

Actio de superficie in rem competit ei qui su
perficiem habet in alieno solo nomine conu
cti ad repetendum superficiem si possiderat.
ff. de superfi. l. j. §. qui superficiē. in si. 7. §. ait
p̄tor. v. 7 sane.

Actio empti competit emptori ad rem peten
dā quam emerat. in qua venit comodum qd
accessit. 7 si quid in speciali pacto comprehen
ditur. in hac actione attenditur prout quisqz
sibi paciscitur. ff. de acti. emp. l. emptor. in
prin. 7 insti. de emp. 7 ven. §. sed nostra. in fi.
huius contraria est actio venditi q̄ competit
venditori ad petendum precium 7 interesse et
vsuras tempore moze prout inter partes cont
uentum seu tractatum est. De ista habetur i. l.
iulianus. §. ex vendito. e. ti. 7 de emp. 7 vendi.
insti. in. §. p̄alle. sed nostra.

Actio ex stipulatu nascitur. cū de re certa i ge
nere sed icerta in specie fit stipulatio. vt insti.
de ver. ob. in prin. Nam si esset res simpliciter i

certa stipulatio nō valeret. ff. e. ti. l. ita stipulatus. in pzi. 7 stipulatio est concepta. vt cum te spōdes dare seruum vel spōdes te facturū domum. 7 pertinet hec actio ad actiones in personam que oriuntur ex contractu verborum. 7 hec colliguntur. ff. de actio. l. j. §. j. 7 l. actio num genera. §. in personam. 7 insti. de obli. §. si. 7 de actio. §. j. 7 v. nanq. cum similibus. Et nota q. actio descendens ex stipulatione nō habet dilationem anni sicut actio de dote. l. j. §. eractor. l. de rei. vr. ac. 7. §. cum autem. de b. Har. in. l. si diuortium. ff. de ver. ob.

Actiones ex contractu sicut de actionibus in personam. insti. de act. §. j. q. nascuntur ex pacto siue pactū siue obligatio surgit ex te. vt cōditio certi demu. pecu. cōditio certitudinaria. Cōditio ob causam actio pmodati. depositi. pignozantia. de quibus omnibus suo loco dicitur. siue etiam consurgit obligatio ex verbis sicut in actione ex stipulatu quando res certa in stipulationibus deducta est. siue etiam oritur obligatio ex litteris. d. quibus pditio odio desidi. datur in eum qui cuz spe futuz numerationis scribit se debere quod ei nō est numeratum. Pumeratione autem nō secuta. infra biennium nō repetit cirographum. Et est itroducta 7 exclusa exceptione nō numerate pecunie. cum minime cogatur soluere quod scripsit se debere. siue etiam oriatur obligatio ex consensu veluti empti. venditi. locati. conducti. p socio. mandati. prescriptis verbis. 7 actio de constituta pec. necnō actio in factum. de iure iur. Et de actionibus his in proprijs locis fm ordinem patebit. 7 iste sunt species actionum in personam que oriuntur ex contractu siue re verbis litteris aut consensu obligatio oriatur.

De quibus omnibus vide. ff. de act. 7 obli. l. j. 7 ij. 7 insti. de obli. §. j. cum. §. 7 ti. sequentib. vsq. ad ti. de obli. que ex qsi contra. nascunt.

Actiones ex quasi contractu sunt de actionibus in personam. insti. de acti. §. j. cum ibi no. que neq. ex pacto neq. ex maleficio oriuntur. s. tamen maiorem habent convenientiam 7 affinitatem cum pactis q. cum maleficijs. 7 sunt iste scz conditio indebiti. conditio libere actiōis.

Actio negotiorum gestorum. tutele. subsidia. ria. p. unidividundo finium regundorum. familie heriscunde. petitio hereditatis directa. 7 utilis possessoria. fideicommissaria 7 actio ex testamento. De his omnibus. ff. de acti. 7 obli. l. maleficijs. §. si quis sequentis. 7 §. sequenti. 7 insti. de obli. que ex quasi contra. nascuntur. cum ibi notatis.

Actio de peculio 7 pro iussu 7 de in rem verso actio tributaria. institoria exercitoria. actio su-

neraria ad exhibendum de tigno iniuncto. actio in factum de re. 7 ven. actio de pauperie. interdium quorum bonorum vti possidetis vtrobi. interdium saluianum. De quibus require in loco suo.

Actiones vel obligationes ex maleficio. sunt actiones in personam. insti. de act. §. j. cuz ibi no. Quibus delicta hominum cohercent qd publice interest. ff. de fideiuf. l. si aureo. §. si. 7. ff. ad. l. acquil. l. ita vulneratus. cum similibo. vt est conditio rei furtiue.

Actio arborum furtim cesarum. actio furti. actio vi bonorum raptorum. actio legis acquir. actio iniuriarum. quod metus causa. d. dolo. actio serui corrupti. actio rerum amozati. cōditio ob turpem causam. interdium vnde vi. interdium quod vi aut clam. interdium de libero homine exhibenda. d. vxore ducēda. de liberis exercendis. interdium quorum legatorum. interdium prohibitorum. ne quid in flumine ripa vel publica pena eius fiat. nec in via publica. interdium de itinere actuz priuato. de quibus omnibus require. j. de. §. suo loco.

Actiones vel obligationes ex quasi maleficio sunt actiones in personam. insti. de act. §. j. que neq. ad pacta accēdūt. neq. ad maleficia. sunt tamen similiores maleficijs q. pac. vt actio in factum aduersus iudicem qui litem fecit suaz. 7 actio in factum deiectis 7 effusis. 7 actio in factum de apposito vel suspensio quozuz interest. 7 actio in factum de dolo 7 furto eozum qui ministerium cauponum aut stabularium aut nauem exercēt. ff. d. obli. 7 acti. l. ex maleficijs. §. si iudey. vsq. ad finē. 7 insti. de obli. q. ex quasi maleficio nascuntur. per totum.

Actio exercitoria fm Azo. in sum. e. ti. datur contrabentibus cum magistro nauis propter nauigandi necessitate cōtra exercitores nauis qui magistrū nauis preposuit quē equū fuit teneri vt tenetur. qui institorē taberne vel negocio preposuit. ff. de exercito. act. l. j. Hec ergo actio nō datur cōtra magistrū nauis. s. contra eū qui magistrū nauis pposuit. in eā causaz in quam ppositus ē expresse vl. tacito. vt in. e. l. j. §. nō autē. 7. §. ppo. igif. Et autē magister cui totius nauis ancboza 7 cura mādata ē. l. e. §. magistrū nauis. qui i vulgari lūbarozū 7 p. uincialiu comit. dicit. 7 i theutonico 7 in alsmanico dicit slyerman. Nec distinguit an iste magister sit liber vel seruus maior vel minor.

Et sibi imputat q. eū pposuit. vt. l. j. prealle. §. cui. autē cōditio. Sed exercitor dicit is ad quē obuētionē cotidiane aut redditus que flus 7 utilitates nauis peruēniūt 7 prinēt. vt.